股票代码：603730          股票简称：岱美股份       公告编号：2019-071

上海岱美汽车内饰件股份有限公司

关于变更部分募集资金投资项目

实施主体及实施地点的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 上海岱美汽车内饰件股份有限公司（以下简称“岱美股份”或“公司”）

拟变更部分募集资金投资项目的实施主体及实施地点，原“汽车内饰件

产业基地建设项目”的实施主体部分变更为公司全资子公司墨西哥岱

美，实施地点为墨西哥新莱昂州蒙特雷市，投资金额为人民币 20,000

万元（约折合 2857 万美元）。上述募投项目实施主体及实施地点变更不

改变或变相改变募集资金的用途及实施方式，不会对公司正常的生产经

营和业务发展产生不利影响。

 公司第四届董事会第三十一次会议及第四届监事会第二十二次会议分别

审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目实施主体及实施地点的议

案》，董事会同意公司将募集资金投资项目中的“汽车内饰件产业基地

建设项目”的实施主体及实施地点进行部分变更。本次变更部分募投项

目实施主体及实施地点事项经公司董事会审议通过后即可实施，无需提

交公司股东大会审议，现将有关情况公告如下：

一、变更募集资金投资项目的概述

（一）首次公开发行股票募集资金情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准上海岱美汽车内饰件股份有限公司首

次公开发行股票的批复》（证监许可〔2017〕946 号）核准，上海岱美汽车内饰

件股份有限公司（以下简称“岱美股份”或“公司”）向社会公众首次公开发行

人民币普通股股票（A 股）4,800 万股，每股面值人民币 1.00 元，每股发行价

为人民币 24.92 元，募集资金总额为人民币 1,196,160,000.00 元，扣除发行费

用 80,037,735.84 元（不含税）后，募集资金净额为人民币 1,116,122,264.16

元。该募集资金已于 2017 年 7 月 24 日全部到位，并经立信会计师事务所（特

殊普通合伙）审验，出具了“信会师报字（2017）第 ZF10682 号”验资报告。公

司已对募集资金进行了专户存储。

二、募集资金投资项目情况

截至 2019 年 6 月 30 日，募投资金投资项目情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额
募集资金承诺

投资额

累计投入募集

资金金额

1
汽车内饰件产业基地建设

项目
72,652.61 72,652.61 9,785.15

2 研发技术中心建设项目 8,980.06 8,980.06 2,906.53

3 补充流动资金 30,000.00 29,979.56 29,979.56

三、变更部分募集资金投资项目实施主体及实施地点变更情况

公司募集资金投资项目“汽车内饰件产业基地建设项目”原计划由公司全资

子公司舟山市银岱汽车零部件有限公司（以下简称“舟山银岱”），实施地点位于

浙江省岱山县，现根据公司的长远发展需求，拟变更“汽车内饰件产业基地建设

项目”部分募集资金 20,000 万元人民币约折合 2857 万美元投入至公司全资子

公司墨西哥岱美，即变更部分募投项目的实施主体为公司全资子墨西哥岱美，实

施地点为墨西哥新莱昂州蒙特雷市。

具体情况如下：

项目名称

变更前 变更后

实施

主体
实施地点 投资总额

实施

主体
实施地点 投资总额

汽车内饰件

产业基地建

设项目

舟山

银岱

浙江省岱

山县

人民币

72,652.61

万元

舟山

银岱

浙江省岱

山县

人民币

52,652.61 万元

墨西 墨西哥新 人民币20,000万

哥岱

美

莱昂州蒙

特雷市

元（折合约 2857

万美元）

四、变更部分募集资金投资项目实施主体及实施地点的原因

原募集资金投资项目“汽车内饰件产业基地建设项目”由公司 2014 年度股

东大会审议通过，建成后产品主要定位于国内外乘用车市场，既能有效缓解公司

产能日趋饱和的压力，亦能满足公司应对市场激烈竞争、巩固行业地位的需要。

自公司 2015 年申报 IPO 迄今已逾四年，国内外环境均发生较大变化。一方

面公司利用自有资金，通过技术升级、改造等手段，持续优化生产设备配置，充

分挖掘原有设备的潜能，提高生产效率，已经较大程度改善了募集资金投资项目

实施前公司产能不足的窘境。另一方面自 2018 年以来，中美贸易摩擦不断，公

司出口美国的产品多次面临可能被美国单方面提高关税的风险，鉴于公司业务分

布及战略规划较为倚重北美市场，如何有效降低中美贸易摩擦导致的业务风险及

开拓新的业务领域成为公司的当务之急。

综合以上因素，经过深思熟虑及细致调研后，公司拟将原募集资金投资项目

“汽车内饰件产业基地建设项目”进行部分变更。

五、独立董事、监事会、保荐人对变更募集资金投资项目的意见

（一）独立董事意见

公司本次变更部分募投项目实施主体及实施地点的事项，是根据公司整体发

展战略，综合考虑原募投项目的实际情况而做出的审慎决定，有利于募集资金使

用效益的最大化，符合公司的发展战略和全体股东的利益。本次变更募投项目履

行了必要程序，符合《上市公司监管指引第 2 号-上市公司募集资金管理和使用

的监督要求》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》等

法律法规和《公司章程》、公司《募集资金管理办法》的规定，不存在损害公司

和股东特别是中小股东利益的情形。综上，独立董事一致同意关于公司变更募集

资金投资项目的议案。

（二）监事会意见

公司本次变更部分募投项目事项符合公司实际情况和发展需要，变更后的募

投项目满足公司经营发展的实际需要，符合公司发展战略，有利于提高募集资金

使用效率，不存在损害公司及全体股东利益的情形。本次变更部分募投项目履行

了必要的审批程序，独立董事发表了明确同意的独立意见，保荐人出具了专项报

告，符合《上市公司监管指引第 2 号-上市公司募集资金管理和使用的监督要求》、

《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》等法律法规和《公

司章程》、公司《募集资金管理办法》的规定。综上，监事会同意公司变更部分

募集资金投资项目的议案。

（三）保荐机构意见

保荐机构核查后认为：

（1）公司本次变更部分募集资金投资项目实施主体和地点事项已经公司董

事会会议、监事会会议审议通过，公司独立董事已发表明确同意意见，履行了必

要的决策程序，符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和

使用的监管要求》和《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等法规规定

的要求；

（2）公司本次变更部分募集资金投资项目实施主体和地点事项涉及境外项

目投资备案及审批程序，尚需取得正式备案及批准文件；

（3）公司本次变更部分募集资金投资项目实施主体和地点，符合公司和全

体股东利益，不存在损害股东利益的情况。

综上，保荐机构同意公司本次变更部分募集资金投资项目实施主体和地点。

特此公告。

上海岱美汽车内饰件股份有限公司董事会

2019 年 8 月 29 日